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×ÈÍÎÂÍÈÊ ÌÈÍÔÈÍÀ ÐÔ 
ïèøåò... ó îáðàçîâàòåëüíûõ 
ó÷ðåæäåíèé ïðîáëåìû...

À�àòîëèé Âèôëåå�ñêèé, 
директор Центра экономики образования, доктор экономических наук 

Ìинистерство финансов рассылает
письма заместителя директора Де-
партамента налоговой и таможенно-

тарифной политики С.В. Разгулина,
которые могут повлечь большие не-
приятности для образовательных уч-
реждений и бухгалтерских служб ор-
ганов управления образованием. Пра-
вовые основания этих писем вызыва-
ют серьёзные сомнения, поэтому
в ряде регионов даже налоговые ор-
ганы не стали требовать выполнения
предписаний, содержащихся в дан-
ных письмах. Учитывая, что письма
не могут устанавливать нормы права,
следует крайне критично относиться
к содержащимся в них предписаниям:
это всего лишь рекомендации, кото-
рые, к тому же могут быть оспорены
в судебном порядке как не соответст-
вующие действующему законодатель-
ству. Прокомментируем письма, так
как образовательным учреждениям
и органам управления образованием
необходимо руководствоваться преж-
де всего нормами права. 

Ïèñü�î Ìè�ôè�à ÐÔ îò 13 èþ�ÿ
2007 ã. ¹ 03-04-06-01/181 

(î �àëîãîîáëîæå�èè êî�ïå�ñàöèè
÷àñòè â�åñ¸��îé ðî�èòåëüñêîé

ïëàòû çà ñî�åðæà�èå �åòåé
â �îøêîëü�ûõ îáðàçîâàòåëü�ûõ

ó÷ðåæ�å�èÿõ)

Департамент налоговой и тамо-
женно-тарифной политики 
по вопросу обложения налогом 

на доходы физических лиц компенсации
части родительской платы за содер-
жание детей в образовательных уч-
реждениях и в соответствии со ста-
тьёй 34.2 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс)
разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 210 Кодекса при определении на-
логовой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы
налогоплательщика, полученные им
как в денежной, так и в натуральной
формах или право на распоряжение ко-
торыми у него возникло.

Перечень доходов, не подлежащих об-
ложению налогом на доходы физичес-
ких лиц, определён статьёй 217 Ко-
декса. В перечень доходов, освобождае-
мых от налогообложения, суммы ком-
пенсации части родительской платы
за содержание детей в образователь-
ных учреждениях не входят. 

В связи с этим суммы компенсации
части внесённой родительской платы
за содержание детей в образователь-
ных учреждениях за счёт средств фе-
дерального бюджета подлежат обло-
жению налогом на доходы физических
лиц в общеустановленном порядке.

Какие последствия повлечёт применение
разъяснений, данных в письме, на прак-
тике? 



Право на получение компенсации имеет
один из родителей (законных представи-
телей), внёсших родительскую плату за
содержание ребёнка в соответствующем
образовательном учреждении.

Перечень доходов, не подлежащих обло-
жению налогом на доходы физических
лиц, определён статьёй 217 НК РФ,
и в нём действительно компенсация части
родительской платы за содержание ребён-
ка в дошкольном учреждении прямо не
указана. Однако также в этом пункте не
приведено и множество других выплачи-
ваемых в России компенсаций, не подле-
жащих обложению НДФЛ.

Вместо указания разнообразных компен-
саций законодатель установил открытый
перечень компенсаций, не облагаемых
НДФЛ. В соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 217 НК РФ не подлежат налогообло-
жению (освобождаются от налогообложе-
ния) все виды установленных действую-
щим законодательством Российской Феде-
рации, законодательными актами субъектов
РФ, решениями представительных органов
местного самоуправления компенсационных
выплат (в пределах норм, установленных
в соответствии с законодательством), свя-
занных с возмещением иных расходов,
включая расходы на повышение професси-
онального уровня работников.

Таким образом, пункт 3 статьи 217
НК РФ предусматривает возможность
установления различных компенсационных
выплат, не подлежащих налогообложению
НДФЛ, законодательством РФ, законо-
дательными актами субъектов РФ, реше-
ниями представительных органов местного
самоуправления, связанных с возмещением
налогоплательщику иных расходов. 

Законом РФ «Об образовании» установ-
лена компенсация части родительской
платы за содержание ребёнка в дошколь-
ном учреждении, что полностью удовле-
творяет требованиям пункта 3 статьи 217
НК РФ. Поэтому письмо г. Разгулина
противоречит Налоговому кодексу РФ. 

Во-первых, родители получат не полную
сумму компенсации части родительской пла-
ты, а на 13% меньше, что может вызвать
обоснованное возмущение тем, что опять об-
манули, особенно учитывая, что 13% возь-
мут и за предшествующие месяцы (никто
в стране до такого ещё не додумался, кроме
г. Разгулина — с компенсации взимать на-
лог на доходы физических лиц), в результа-
те в конце года компенсации за очередной
месяц родители не получат вообще.

Во-вторых, увеличится нагрузка на бухгалте-
рии дошкольных образовательных учреждений
и централизованные бухгалтерии, так как не-
обходимо не только удержать и перечислить
суммы налога, но ещё и представить сведения
по форме 2-НДФЛ в налоговые органы
(в том числе на магнитных носителях). 

В-третьих, возможны и штрафные санкции,
так как исчисление и перечисление в бюджет
НДФЛ до появления данного письма нигде
в стране не осуществляли.

По нашему мнению, выполнять требования,
содержащиеся в данном письме и, следова-
тельно, облагать налогом на доходы физичес-
ких лиц компенсацию части внесённой роди-
тельской платы за содержание детей в образо-
вательных учреждениях за счёт средств феде-
рального бюджета не следует. И вот почему.

Компенсация части родительской платы за
содержание ребёнка в дошкольных образова-
тельных учреждениях производится с 1 янва-
ря 2007 г. в соответствии со статьями 52
и 52.2 Закона РФ № 3266-1 «Об образо-
вании». Согласно пункту 6 статьи 52 Зако-
на РФ, родители (законные представители)
детей, посещающих государственные и муни-
ципальные образовательные учреждения, реа-
лизующие основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, получи-
ли право на компенсацию части платы за со-
держание детей в этих учреждениях. Поря-
док определения размеров компенсации части
платы за содержание детей установлен стать-
ёй 52.2 Закона РФ «Об образовании».

ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÀß ÏÎËÈÒÈÊÀ
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Обратим также внимание на то, что есть поло-
жительная судебная практика, связанная с фи-
нансированием содержания детей работников
в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях за счёт средств работодателя.
ФАС Уральского округа в своём Постановле-
нии от 15.01.2007 № Ф09-11710/06-С2 ука-
зала на то, что поскольку финансирование со-
держания детей работников в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях за
счёт средств работодателя (до 25%) было
предусмотрено постановлением главы муници-
пального образования, то в силу абзаца 8
пункта 3 статьи 217 НК РФ данные выплаты
освобождаются от налогообложения НДФЛ.

При этом суд подчеркнул, что в силу абза-
ца 8 пункта 3 статьи 217 Кодекса не подле-
жат налогообложению все виды установленных
действующим законодательством РФ, законо-
дательными актами субъектов РФ, решениями
представительных органов местного самоуправ-
ления компенсационных выплат (в пределах
норм, установленных в соответствии с законо-
дательством), в том числе связанных с возме-
щением иных расходов.

Как видим, в данном случае для освобожде-
ния от налогообложения компенсации части
содержания детей в дошкольном учреждении
было достаточно решения органа местного са-
моуправления. Нет сомнений, что в случае,
когда компенсация установлена законом Рос-
сийской Федерации, решение суда по поводу
освобождения от налогообложения этой ком-
пенсации будет аналогичным.

Ïèñüìà Ìèíôèíà Ðîññèè îò 05.02.2007
¹ 03-04-06-01/25 è 06.07.2007 
¹ 03-04-06-01/217 (òðåáîâàíèÿ

ïðåäñòàâëåíèÿ îò÷¸òíûõ äîêóìåíòîâ 
ïðè âûïëàòå êîìïåíñàöèè 

íà êíèãîèçäàòåëüñêóþ ïðîäóêöèþ
ïåäàãîãè÷åñêèì ðàáîòíèêàì)

С.В. Разгулин решил также установить новые
требования по выплате компенсации педагоги-
ческим работникам. По этому вопросу он на-
писал уже два письма:

Согласно пункту 3 статьи 217 Налогового
кодекса РФ (далее — Кодекс) не подлежат

обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц все виды установленных за-
конодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъ-
ектов РФ, решениями представитель-
ных органов местного самоуправления
компенсационных выплат (в пределах
норм, установленных в соответствии
с законодательством Российской Фе-
дерации), в частности, связанных
с исполнением налогоплательщиком
трудовых обязанностей.

При этом в соответствии со стать-
ёй 164 Трудового кодекса РФ под
«компенсацией» понимаются денежные
выплаты, установленные в целях воз-
мещения работникам затрат, связан-
ных с исполнением ими трудовых или
иных предусмотренных федеральным
законом обязанностей.

Так, педагогическим работникам феде-
ральных государственных образователь-
ных учреждений (в том числе руково-
дящим работникам, деятельность ко-
торых связана с образовательным про-
цессом) в целях содействия обеспечению
их книгоиздательской продукцией и пе-
риодическими изданиями выплачивается
ежемесячная денежная компенсация
в размере 150 руб. в федеральных госу-
дарственных образовательных учрежде-
ниях высшего профессионального образо-
вания и соответствующего дополни-
тельного профессионального образова-
ния, в размере 100 руб. — в других фе-
деральных государственных образова-
тельных учреждениях, установленная
пунктом 8 статьи 55 Закона РФ от
10.07.1992 № 3266-1 «Об образова-
нии» (в ред. Федерального закона от
22.08.2004 № 122-ФЗ).

Следовательно, ежемесячная денежная
компенсация, выплачиваемая педагогиче-
ским работникам для обеспечения кни-
гоиздательской продукцией в пределах
норм, установленных вышеупомянутым
Законом, не подлежит обложению на-
логом на доходы физических лиц.



разовательных учреждений (в том числе
руководящим работникам, деятельность ко-
торых связана с образовательным процес-
сом) в целях содействия их обеспечению
книгоиздательской продукцией и периоди-
ческими изданиями выплачивается ежеме-
сячная денежная компенсация в размере
150 рублей в федеральных государствен-
ных образовательных учреждениях высше-
го профессионального образования и соот-
ветствующего дополнительного профессио-
нального образования, в размере 100 руб-
лей — в других федеральных государст-
венных образовательных учреждениях.

Педагогическим работникам государствен-
ных образовательных учреждений, нахо-
дящихся в ведении субъектов РФ, эта
денежная компенсация выплачивается по
решению органа государственной власти
субъекта РФ в размере, устанавливаемом
указанным органом, работникам муници-
пальных образовательных учреждений —
органом местного самоуправления.

Таким образом, Закон РФ «Об образо-
вании» императивно устанавливает обязан-
ность федеральных государственных обра-
зовательных учреждений выплачивать ком-
пенсации на книгоиздательскую продукцию
педагогическим работникам, несмотря на
наличие или отсутствие каких-либо под-
тверждающих документов. В названном
Законе не установлена обязанность пред-
ставлять документы педагогическими ра-
ботниками, не установлена она и в Нало-
говом и Трудовом кодексах РФ. Также
отсутствует какое-либо варьирование раз-
меров компенсации в зависимости от раз-
меров понесённых педагогическим работ-
ником расходов, отслеживание её целевого
использования и возможность уменьшить
её размеры при нецелевом расходовании
средств педагогом.

Что касается работников муниципальных
образовательных учреждений, то им раз-
меры компенсации устанавливаются орга-
ном местного самоуправления, которому
подведомственно учреждение. Компенса-
ция может быть установлена и в больших

При этом работник должен представлять
соответствующие документы, подтверж-
дающие понесённые расходы на приобрете-
ние книгоиздательской продукции и перио-
дических изданий.

В письме от 05.02.2007 г. № 03-04-06-01/25
говорится, что «работник должен представ-
лять соответствующие документы, под-
тверждающие понесённые расходы на при-
обретение книгоиздательской продукции
и периодических изданий». 

В письме от 06.07.2007 г. № 03-04-06-
01/217 чиновник указал, что «компенсация
любых расходов предполагает их докумен-
тальное подтверждение», и предложил пе-
дагогическим работникам в качестве докумен-
тов, подтверждающих факт уплаты денежных
средств по произведённым расходам для при-
обретения книгоиздательской продукции и пе-
риодических изданий, использовать товарные
и кассовые чеки. Более того, данную компен-
сацию г. Разгулин предписывает начислять
лишь после представления документов, под-
тверждающих понесённые расходы.

Требования г. Разгулина нарушают действу-
ющее законодательство, поэтому не подлежат
выполнению. Однако если необходимость
представлять отчётные документы будет ус-
тановлена законодательно, то это повлечёт за
собой огромные сложности в работе бухгал-
терий образовательных учреждений и цент-
рализованных бухгалтерий, связанные с не-
обходимостью обрабатывать большой допол-
нительный объём первичных документов. 

Требования к педагогическим работникам
представлять отчётные документы при вы-
плате компенсации на книгоиздательскую
продукцию, а тем более запрет начислять
компенсацию до представления таких доку-
ментов, абсолютно незаконны и грубо нару-
шают действующее законодательство.

В соответствии с пунктом 8 статьи 55 Закона
№ 3266-1 «Об образовании» педагогическим
работникам федеральных государственных об-
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размерах, в зависимости от финансового поло-
жения муниципального образования. При этом
исходя из положений статьи 153 Федерального
закона от 22.08.04 № 122-ФЗ «О внесении
изменений в законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу не-
которых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием Федеральных
законов «О внесении изменений и дополнений
в Федеральный закон «Об общих принципах
организации законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов РФ» и «Об общих
принципах организации местного самоуправле-
ния в РФ», органы местного самоуправления
не вправе принимать решения по установлению
каких-либо ограничений по выплате педагогиче-
ским работникам компенсации на книгоизда-
тельскую продукцию. 

Это связано с тем, что при издании органами
государственной власти субъектов РФ и орга-
нами местного самоуправления в связи с при-
нятием Федерального закона № 122-ФЗ
нормативных правовых актов должны быть со-
блюдены следующие условия:

— вновь устанавливаемые размеры и условия
оплаты труда (включая надбавки и доплаты),
размеры и условия выплаты пособий (в том
числе единовременных) и иных видов социаль-
ных выплат, гарантии и компенсации отдельным
категориям граждан в денежной форме не могут
быть ниже размеров и условий оплаты труда
(включая надбавки и доплаты), размеров и ус-
ловий выплаты пособий (в том числе единовре-
менных) и иных видов социальных выплат, га-
рантий и компенсаций в денежной форме, пре-
доставлявшихся соответствующим категориям
граждан, по состоянию на 31 декабря 2004 г.;

— при изменении после 31 декабря 2004 г.
порядка реализации льгот и выплат, предо-
ставлявшихся отдельным категориям граждан
до указанной даты в натуральной форме, сово-
купный объём финансирования соответствую-
щих льгот и выплат не может быть уменьшен,
а условия предоставления ухудшены.

Так как размеры компенсации до 1 января
2005 г. для всех педагогических работников
образовательных учреждений были установле-
ны статьёй 55 Закона «Об образовании»,

то понизить её размеры органы государ-
ственной власти субъектов РФ и орга-
ны местного самоуправления не вправе,
даже если педагог тратит компенсацию
не на приобретение методической лите-
ратуры, а на продукты питания, столь
сильно подорожавшие осенью 2007 г.
(заработную плату педагогам повысили
чисто символически — на 15%, в отли-
чие от взлетевших в цене в 1,5–2 раза
продуктов первой необходимости). 

Отметим, что Минобразования
России в письме от 25.11.1998
№ 20-58-4046/20-4 подчёркивало,
что требование с педагогических работ-
ников образовательных учреждений
представлять какие-либо чеки или кви-
танции о приобретении ими книгоизда-
тельской продукции или о подписке на
периодические издания неправомерно
(на сегодняшний день названное Пись-
мо продолжает действовать).

Таким образом, требование докумен-
тально подтверждать расходы на
книгоиздательскую продукцию — это
грубое нарушение законодательства
об образовании.

Что касается налогообложения НДФЛ
компенсации на приобретение книгоизда-
тельской продукции и периодических из-
даний педагогическим работникам при
отсутствии документов, подтверждающих
целевое использование компенсации,
то и в этом случае г. Разгулин не прав.
Своё мнение о необходимости докумен-
тально подтверждать расходы чиновник
не подтверждает ссылками на какие-либо
нормативные акты. Он пишет, что «ком-
пенсация любых расходов предполагает
их документальное подтверждение».
Однако забывает сказать, что это лишь
его частное мнение, а отнюдь не норма
права. По крайней мере, Налоговый ко-
декс РФ таких норм не содержит. 

Несостоятельность требований чиновни-
ка Минфина РФ вполне очевидна, если
вспомнить о суточных, выплачиваемых



в другую местность и т.п.) и не подлежат
подтверждению целевого использования. 

Согласно пункту 3 статьи 217 НК РФ
не подлежат обложению налогом на дохо-
ды физических лиц все виды установлен-
ных законодательством РФ, законода-
тельными актами субъектов РФ, решени-
ями представительных органов местного
самоуправления компенсационных выплат
(в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством РФ), в ча-
стности, связанных с исполнением налого-
плательщиком трудовых обязанностей. 

Компенсация на приобретение книгоизда-
тельской продукции и периодических изда-
ний, устанавливаемая в соответствии с За-
коном РФ «Об образовании», соответству-
ет всем вышеприведённым требованиям на-
логового законодательства, поэтому согласно
пункту 3 статьи 217 НК РФ не подлежит
включению в совокупный доход работника.

Отметим также, что в соответствии со ста-
тьёй 238 НК РФ не подлежат налогооб-
ложению ЕСН все виды установленных
законодательством РФ, законодательными
актами субъектов РФ, решениями предста-
вительных органов местного самоуправле-
ния компенсационных выплат (в пределах
норм, установленных в соответствии с за-
конодательством РФ), связанных с возме-
щением иных расходов, включая расходы
на повышение профессионального уровня
работников. Поэтому на сумму выплаты
педагогическим работникам компенсации на
приобретение книгоиздательской продукции
и периодических изданий ЕСН также
не начисляется �

при направлении в командировку. Суточные
установлены также в твёрдом размере (прав-
да, в значительно большем, чем компенсация
за приобретение книгоиздательской продук-
ции и периодических изданий педагогическим
работникам — 100 рублей в день, а не
в месяц). И никто не считает нужным тре-
бовать с командированного подтверждения
своих расходов для выплаты суточных.

Налоговый Кодекс РФ не связывает осво-
бождение от налогообложения этих компенса-
ций с представлением каких-либо оправда-
тельных документов. В соответствии со ста-
тьёй 164 ТК РФ под компенсациями пони-
маются денежные выплаты, установленные
для возмещения работникам затрат, связан-
ных с исполнением ими трудовых или иных
обязанностей, предусмотренных настоящим
Кодексом и другими федеральными законами. 

Целью компенсационных выплат является
возмещение работнику расходов, связанных
или с выполнением им трудовых обязаннос-
тей, или с переездом при переводе и приёме
на работу в другую местность. Эти выплаты
производятся также при командировках, на-
правлении на работу после окончания соот-
ветствующих профессиональных учебных за-
ведений, использовании работником принад-
лежащих ему инструментов, транспортных
средств и иного имущества при выполнении
трудовых обязанностей.

Ряд компенсаций определяются, исходя из
фактически осуществлённых расходов (расхо-
ды по проезду при направлении в служеб-
ную командировку, по проживанию и т.п.);
другие расходы определяются в твёрдых
суммах (суточные, выплаты при переезде
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